
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1087 DEL 29-10-2012

DETERMINAZIONE

N. 149 DEL 29-10-2012
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Acquisto del modulo E-Trib Osap-Poste da Maggioli S.p.a - Assunzione
Impegno di Spesa

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA:
- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 22 del 14 marzo 2012 di approvazione del bilancio
di previsione per l’anno 2012 e pluriennale per il triennio 2012/2014;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 2 maggio 2012 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2012;

PREMESSO che:
Con determinazione n. 1219 del 25 settembre 2006 si è proceduto all’acquisto del-

pacchetto informatico “E-trib” prodotto dalla ditta Maggioli Informatica Spa di
Santarcangelo di Romagna per la gestione dei tributi comunali (Cosap ed Ici);
Con Determinazione n. 1526 del 28 novembre 2006 si è proceduto ad affidare alla ditta-

Maggioli Informatica Spa di Santarcangelo di Romagna l’erogazione del corso di
formazione sul software di gestione “E-trib”;
A seguito della informatizzazione della gestione del servizio tributi con Determinazione-

n. 282 del 24/03/2011 si è provveduto ad affidare alla ditta fornitrice del programma
anche il servizio di assistenza tecnica del software gestionale per il triennio
2011/2012/2013;

RILEVATO che è necessario:



-  acquisire per la gestione del Cosap  un modulo informatico in grado di stampare i bollettini
di riscossione secondo le indicazioni e i tracciati forniti dall’Ente Poste Italiane;
- estrapolare i dati da inviare all’Ente Poste per il Servizio Postel;
- acquisire da supporto magnetico i dati relativi alle riscossioni.

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’acquisto di un software gestionale che
consenta tale tipo di integrazione;

VERIFICATO che Maggioli S.pa già fornitrice del programma Cosap, ha predisposto un
modulo- E- Trib Osap-Poste - capace di soddisfare le esigenze dell’Ente;

DATO ATTO che Maggioli S.p.a è in grado di provvedere:
- all’istallazione e alla configurazione del software di base per garantire il corretto
funzionamento del sistema compreso eventuale ottimizzazione delle prestazioni;
- all’automatizzazione delle operazioni di back up, la salvaguardia e sicurezza dei dati della
procedura software per garantire il salvataggio costante degli stessi anche in caso di
interruzione anomale della rete di alimentazione
- all’istallazione e alla configurazione del  software applicativo sul server e sui client previsti
da progetto;
- all’impostazione della sicurezza con l’identificazione dei profili utenti e password;
- alle verifiche e ai i test necessari a garantire il corretto funzionamento di tutto il sistema;
- alla formazione del personale presso la nostra sede, direttamente sulle apparecchiature di
destinazione d’uso degli uffici;
- alla fornitura di un  Servizio di Assistenza software per il buon funzionamento del
programma;

ACCERTATO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della
Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24, comma 3, della Legge 289 del 27 dicembre
2002 modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003 convertito in legge n. 212 del 1° agosto
2003, non è presente ed attiva alcuna convenzione in grado di soddisfare pienamente le
esigenze dell’Ente;

RILEVATO che:

ai sensi dell’articolo 125, comma 11), del D.Lgs. 163 del 12.4.2006 “Lavori, servizi e-

forniture in economia, l’affidamento di questo servizio può essere effettuato direttamente
dal Responsabile del Procedimento, in quanto trattasi di importo inferiore ai ventimila euro
di spesa al netto degli oneri fiscali”;
il Regolamento dell’Ente per la disciplina dei contratti di lavoro, servizi e fornitura-

approvato con Delibera del  Consiglio Comunale n. 29 del 16/04/2009 prevede all’articolo
48 la possibilità di procedere all’affidamento in economia.

CONSIDERATO che  Maggioli S.p.a si impegna a fornire il modulo- E-Trib Osap-Poste-  ad
un prezzo di favore, essendo il nostro Ente già cliente della Società,  di Euro 3.690,50 (inclusa
Iva al 21%) (proposta 532/mdg/2012 conservata agli atti del Servizio Entrate) anziché al

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 149 DEL 29-10-2012 - Reg. Gen. N. 1087 DEL 29-10-2012 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



prezzo di listino di 7.865,00 (inclusa Iva al 21%) e senza incremento del canone per il
servizio di assistenza tecnica;

ACCERTATO che Maggioli S.p.a ha reso all’Ente un ottimo servizio negli anni passati e si
è dimostrata efficiente ed efficace nella realizzazione degli obiettivi preposti;

DATO ATTO che in data 25 ottobre 2012 è  stato acquisito il codice identificativo di gara
ZD506F28B0 attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

ACCERTATA la regolarità contributiva di Maggioli Informatica S.p.a;

RITENUTO opportuno impegnare la somma complessiva di € 3.690,50 (iva compresa);

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di
responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 110 comma 1) del D.Lgs
267/2000;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è il
Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 109
del 09/06/2008, integrato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 18/05/2009;

VISTI gli artt. 107, 162, 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO l’art.31 del Regolamento di Contabilità comunale, approvato con deliberazione
n.36/CC del 16/6/96 e successive modificazioni e integrazioni;

DETERMINA

1) di acquistare, per le ragioni espresse in premessa, il modulo E-TRIB OSAP-POSTE
per la gestione del Cosap dalla Maggioli Informatica Spa – Via del Carpino, 8 47822
Santarcangelo di Romagna - P.iva 02066400405, fornitrice del programma informatico;

2) di impegnare la somma complessiva di € 3690,50 (inclusa Iva al 21%) sul capitolo
58510 “Acquisizione beni mobili durevoli ammortizzabili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche”;

3) di dare atto del rispetto della normativa prevista dal D.L 168 del 12/07/2004 convertito

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 149 DEL 29-10-2012 - Reg. Gen. N. 1087 DEL 29-10-2012 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



in legge n. 191 del 30/07/2004, confermata dal disposto dell’art. 2, comma 573, della
Legge 244 del 24/12/2007 (Finanziaria per il 2008) come da dichiarazione del
Funzionario Responsabile Dott. ssa Cinzia Cao agli atti del Servizio Entrate;

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente
atto è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Dott. Giuseppe Amodei.

5) di rimandare ad un atto successivo la liquidazione degli importi sopra indicati.

Sesto Fiorentino, 29-10-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 149 DEL 29-10-2012 - Reg. Gen. N. 1087 DEL 29-10-2012 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Acquisto del modulo E-Trib Osap-Poste da Maggioli S.p.a - Assunzione
Impegno di Spesa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        3.690,50
------------
12/003956    PEG : 58510    COD. 2 01 04 05  DISP.ATTUALE PEG.:        6.309,50
             ------------------------------
             Acquisizione beni mobili durev
             oli ammortizzabili, macchine e
             d attrezzature tecnico-scienti
             fiche
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          3.690,50

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 15-11-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 149 DEL 29-10-2012 - Reg. Gen. N. 1087 DEL 29-10-2012 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


